— 1 —

自贡市教育科学研究所文件

自贡市教育科学研究所

关于开展“数学文化视域下义务教育阶段学

生数学核心素养养成实践研究”专项课题集

中开题暨专题研讨活动的通知

各区（县）教科研部门，子课题承担学校：

根据四川省教科院省级重点课题“数学文化视域下义务

教育阶段学生数学核心素养养成实践研究”总体规划要求，

我市于 2018 年起开始了本项目专题研究，经四川省教科院

审核我市有荣县树人小学、富顺安和实验学校、沿滩第二小

学校等学校参加了该项目的实践研究。为了进一步加强常态

数学课中通过数学文化的渗透，提升学生数学素养，经研究

决定于 2020 年 10 月 23 日在自贡市沿滩区沿滩第二小学校

开展专项课题集中开题暨专题研讨活动。现将有关事宜通知

如下：

一、会议时间、地点

报到时间：2020年 10 月 23日上午 8:30报道；

报到地点：自贡市沿滩区沿滩第二小学校。

 — 2 —

会议时间：2020年 10 月 23日上午 9 点开始，会期 1 天。

二、参会对象

1.各县（区）教科研部门领导（或分管领导）1人和小

学数学教研员。

2.“数学文化视域下义务教育阶段学生数学核心素养养

成实践研究”子课题承担学校校长或分管校长、课题组成员

毎校 7人。

3. 沿滩区小学数学名师工作室基地校分管副校长及名

师工作室所有成员（郭正松名师工作室、周星明名师工作

室）。

4.各区县其余参会名额分配如下：

自流井 20人、贡井区 20人、大安 20 人、沿滩 30 人、

高新 20人、富顺 30 人、荣县 20 人。

三、会议议程

时 间 内容 主讲人 责任人

10月 23日

8:30-8:50

报到地点：

自贡市沿滩区沿滩第二小学校
 廖冬梅

9:00-9:20

开幕式：

介绍出席嘉宾

学校领导致欢迎辞

新华文轩领导致辞

苏春荣

承办区

县教研

员

9:20-10:20

子课题学校解读开题报告：

荣县树人小学

富顺安和实验学校

沿滩区沿滩第二小学校

 苏春荣

10:20-10:30 歇      会

 — 3 —

10:30-11:50 专家讲座及点评
尤一老

师团队
苏春荣

11:50-12:00 课题研究工作安排 苏春荣 苏春荣

12:00 会议结束

14:00-14:40 课例展示《角的度量》 罗  玲

苏春荣  14:50-15:30 课例展示《年、月、日》 胡  燕

15:50-17:30 专家点评及讲座 廖冬梅

注：下午的课例展示活动请沿滩区所有参会人员及各区县教研员

参加。

四、其他事宜

1.本次会议不收取任何费用，参会人员食宿自理，差旅

费回原单位按相关规定报销。

  2.参会人员要求：

(1)所有参会人员开会符合新冠疫情防控的相关要求

（日前 14 天内未到新冠疫情防控重点地区，未接触来自新

冠疫情防控重点地区的人员，身体没有发热、咳嗽等症状）。

(2)因学校场地有限，建议参会人员乘坐公共交通工具

前往会议地点，并佩戴口罩进入会场。

自贡市教育科学研究所

                             2020 年 10月 15日